ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ –

РУКОВОДИТЕЛЬ АДМИНИСТРАЦИИ

ГУБЕРНАТОРА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. Старый Торг, 2, г. Калуга, 248000
тел. (4842) 53 10 14

e-mail: admgub@adm.kaluga.ru
http://www.admoblkaluga.ru/

На № от

Главам администраций

муниципальных районов

(городских округов)

 (по списку)

Уважаемые коллеги!

В связи с предстоящими новогодними и рождественскими праздниками напоминаю

о необходимости соблюдения запрета дарить и получать подарки.
Положения антикоррупционного законодательства и Гражданского кодекса Российской

Федерации  содержат запрет на дарение подарков лицам, замещающим государственные и

муниципальные должности, государственным и муниципальным служащим, работникам

отдельных организаций, а также на получение ими подарков в связи с выполнением

служебных (трудовых) обязанностей.
Исключением являются подлежащие сдаче подарки, которые получены в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными

мероприятиями.
Получение должностным лицом подарка в иных случаях является нарушением запрета,

создает условия для возникновения конфликта интересов, ставит под сомнение

объективность принимаемых им решений, а также влечет ответственность,
предусмотренную законодательством, вплоть до увольнения в связи с утратой доверия, а в
случае, когда подарок расценивается как взятка, – уголовную ответственность.

Кроме того, должностным лицам не рекомендуется получать подарки или какие-либо

иные вознаграждения, в том числе на личных торжественных мероприятиях, от своих друзей

или связанных с ними людей, которые одновременно являются лицами, в отношении

которых должностные лица непосредственно осуществляют функции государственного

(муниципального) управления. Прием таких подарков может их скомпрометировать и

повлечь возникновение сомнений в их честности, беспристрастности и объективности.
Прошу довести указанную информацию до сведения сотрудников органов местного

самоуправления, находящихся на территории муниципального района (городского округа), и
руководителей подведомственных организаций.

Также прошу Вас организовать работу по размещению данной информации в

муниципальных печатных средствах массовой информации.
Ответ на настоящее письмо не требуется.

К.С. Башкатова

Зуев Сергей Григорьевич

(4842) 778-428

mailto:admgub@adm.kaluga.ru

2

СПИСОК РАССЫЛКИ

1. МР «Бабынинский район».

2. МР «Барятинский район».

3. МР «Боровский район».

4. МР «Дзержинский район».

5. МР «Думиничский район».

6. МР «Жиздринский район».

7. МР «Жуковский район».

8. МР «Износковский район».

9. МР «Козельский район».

10. МР  «Куйбышевский район».

11. МР «Малоярославецкий район».

12. МР «Медынский район».

13. МР «Мещовский район».

14. МР «Мосальский район».

15. МР «Перемышльский район».

16. МР «Спас-Деменский район».

17. МР «Сухиничский район».

18. МР «Тарусский район».

19. МР «Ульяновский район».

20. МР «Ферзиковский район».

21. МР «Хвастовичский район».

22. МР «Юхновский район».

23. МР «Город Людиново и  Людиновский район».

24. МР «Город Киров и Кировский район»

25. Городской округ «Город Калуга».

26. Городской округ «Город Обнинск».